Spartiventum hac aetate appellatum, habet, ad dextram Pelorum, Messanam, eiusque pagos et imminentes colles oppidulis, ut ostendi, frequentibus et vino nobiles. His succedunt deinde ea loca in quae a Charybdi absorpta et a mari dissoluta velut in terminum revomuntur. Eaque ratione hoc littus Tauromenitanum *Copriam* Graeci dixerunt, quod 'fimus' sive 'purgamentum' est Latinis. Sed fretum deinceps lato atque immenso Adriatici atque Ionii maris cursu diffunditur.

Zefirio, ai nostri giorni chiamato Spartivento; a destra Peloro, Messina, i suoi villaggi e i colli che, come ho mostrato, incombono sui numerosi paesini e sono famosi per il vino. Dopo questi vengono poi quei luoghi in cui sono rigettate, come al termine, le cose inghiottite da Cariddi e disfatte dal mare. Per tale ragione questa costa di Taormina fu detta dai greci *Copria*, che per i latini significa 'letame' e 'immondizia'. Ma da qui in poi il mare si dilata con il corso largo e smisurato dell'Adriatico e dello Ionio.

De Tauromenio et Naxo urbibus. Caput tertium

Tauromenium urbs, post Argenum promontorium p. m. 6, sed post sinum S. Nicolai 3, post Messanam vero 30, arduo in monte et difficili¹ ascensu, cui Tauro olim nomen erat, sita, subsequitur. Author est lib. 16 Diodorus. Est autem mons ipse, Appiano Alex. lib. 5 tradente et rei usu, asperrimus acutissimosque habens lapides. Urbs vero mediis in rupibus partim ad mare vergentibus, partim coelum ipsum contingentibus, in montium angulo est condita. Aspectu siquidem quo in Eoum tendit, inferius intercisas et praeruptas habet rupes, in mare Superum longe lateque prospicientes, superius vero altissimas alpes, ad quarum angulum sita est.

Ad verticem alpium extat arx et oppidulum Mola nomine (tota Sicilia notissimum, quod scelestorum hominum damnatorumque eo frequens sit relegatio), vetustum sane et expugnatum difficillimum² et maenibus circumseptum. Cuius situs per se, nullis etiam moenibus roboratus, munitissimae arcis vicem tueatur. Circumquaque latera habet tutissima, vel ex eo quod vicina ei loca, in praecipua labentia, nulli sunt subiecta. Subest autem ei arx Tauromenii, inferior eo modo ut lapidibus ex Mola devolutis facillime obrui queat. Inter has duas arcis turris, Malvicinum appellata, a Ludovico rege ad arcis inferioris frenandos temerarios ausus a fundamentis fuit erecta.

Tauromenium vero conditum fuit ab Andromacho, Timaei historici patre, ex reliquiis Naxi, Graecorum in Sicilia urbis vetustissimae, a Dionisio iuniori, Syracusarum tyranno, deletae, unde conditor ipse erat oriundus, ut lib. 16 scribit Diodorus, cuius haec sunt verba: